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
na manhã de ontem, os serviços 
do programa Asfalto na Rua, na 
Estiva, zona rural de São Luís. 
Iniciado na última terça-feira 
(19), o trabalho vai transformar 
a realidade dos moradores da 
área, promovendo o avanço das 
políticas públicas e o desenvol-
vimento urbano da área. 

Os serviços integram os in-
vestimentos realizados pela Pre-
feitura de São Luís, por meio da 
Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos (Semosp), 
para a melhoria da infraestrutu-
ra da cidade. “Estamos atenden-
do a uma reivindicação antiga 
da população. Com planejamen-
to, conseguimos trazer essa 
importante obra para a Esti-
va. Faço questão de acompa-
nhar de perto a execução dos 
trabalhos e conversar com os 
moradores do bairro”, disse o 
prefeito destacando que este é 
mais um investimento da ges-
tão na melhoria da infraestru-
tura dos bairros. “Com o pro-
grama Asfalto na Rua, estamos 
avançando por toda a cidade, 
alcançando também a zona 

 Edivaldo Holanda Júnior acompanhou os trabalhos na zona rural na área da Estiva

rural”, completou Edivaldo.
No bairro, a prefeitura está 

recuperando, por meio do pro-
grama Asfalto na Rua, vias dete-
rioradas e pavimentando ruas 
que ainda não são asfaltadas. 
Para isso, estão sendo execu-

tados também serviços de ter-
raplanagem. As primeiras vias 
da localidade a serem benefi-
ciadas foram a Rua do Man-
gueirão, a Rua São Pedro e a 
Travessa São Pedro, onde já foi 
concluído o trabalho de reca-

peamento asfáltico.
A nova frente de trabalho 

do programa de requalificação 
asfáltica irá beneficiar dezenas 
de ruas da região. Entre elas es-
tão a Rua do Meio I e II, Rua da 
Ponte, Rua da Praça União, Rua 

do Barreiro, Rua São Benedito, 
Rua Nova, Travessa São Pedro, 
Rua São Pedro, Rua Emiliano 
Macieira, Rua Maria da Gra-

ça, Rua do Bacuri I e II, Rua 
Nossa Senhora da Conceição, 
Rua da Cerâmica, Rua Nova, 
entre outras.

Mobilidade
A ação visa também a melhoria da mobilidade na região. 
“Esse programa vai promover o desenvolvimento urbano 
dos bairros do município, melhorando a qualidade de vida 
da população, os acessos, a circulação dos veículos e a 
interligação de bairros que estavam há décadas esperando 
por esse benefício que está sendo promovido pelo prefeito 
Edivaldo”, disse o titular da Semosp, Antonio Araújo.
Moradores do bairro comemoram a chegada dos serviços. 
“A gente vive uma realidade muito difícil. Muitas ruas 
estão intrafegáveis. Agora, com esse trabalho, a nossa 
vontade é de que tudo melhore. Estamos muito felizes 
com esse serviço muito importante para nós”, destacou 
Albertina França, 46 anos, dos quais cerca de 40 já foram 
vividos no bairro Estiva.
O morador do bairro e presidente do Centro Social e 
Produtivo da Zona Rural, Kléber Castro, destaca que 
a população está há mais de 20 anos a espera dessa 
requalificação viária. “Para nossa comunidade a chegada 
da pavimentação asfáltica é um marco. O prefeito 
Edivaldo está cumprindo uma promessa que fez quando 
esteve aqui da última vez. Aqui nós temos problemas 
com buracos nas ruas, lama, alagamentos, e essa obra 
que o prefeito está fazendo na Estiva vai nos tirar de um 
aperto muito grande”, disse.



Imóveis
Ligue e anuncie: 3212.2042

São Luís-MA, 21 e 22 de junho de 2018

ARAÇAGI

ARAÇAGI - OPORTUNIDA-
DE ÚNICA! Vende exc. Casa 
em cond. de alto padrão, 
reformada e ampliada c/ 
200 m², 03 stes, 02 vagas 
de gar., área ampla de lazer 
c/ churr. (privativo). Ven-
de-se c/ móveis projeta-
dos. Não perca tempo! Ve-
nha conferir! 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmende-
simoveis.com.br

Vende exe. casa dup. c/ 180 
m², toda no porc. , c/ 4 quar-
tos , sendo 2 suítes, sala p/ 
2 amb., lavabo, cozinha am-
pla, DCE , var. pisc. c/ chur-
ras. Coz . de apoio, gara-
gem  p/ 3 carros , portão de 
alum. Aut. Não perca essa 
oportunidade, 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmendesi-
moveis.com.br

CA000245 – Vende-se exc. 
casa duplex c/ terraço, 4 
qts, 3 wc s/ 2 ste e 2 semi-s-
te, sala de star e jantar, la-
vabo, escritório, coa, coz., dce, 
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